САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

427960, 

<

...>, 

<

...> Октября, д.4;

Тел.: 

<

***>, (34132) 311-63http://sarapulskiy.udm.sudrf.ru; e-mail: sarapulskyrs.udm@sudrf.ru

Дело №2-52/2026 (2-457/2025 (М-180/2025)

УИД: 18RS0024-01-2025-000565-27

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29 января 2026 года г.Сарапул

Сарапульский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Старковой А.С.,

при секретаре ФИО22,

с участием:

представителя истца ФИО23;

ответчиков ФИО2 А.В. и ФИО2 Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Теплоцентр» к ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО3 ФИО1 ФИО17, ФИО6, действующим в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО7 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг,

установил:

ООО «Теплоцентр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) обратилось с исковым заявлением к ФИО15 (СНИЛС №), ФИО6 (СНИЛС №), действующим в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО28 ФИО2 ФИО10 (ИНН №), ФИО12 (ИНН №), ФИО11 (ИНН №), ФИО4 (ИНН №) о взыскании задолженности по оплате холодного водоснабжения.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО3.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ принят отказ ООО «Теплоцентр» от исковых требований к ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг.

Требования мотивированы тем, что по адресу: УР, 

<

адрес>, д.Усть-Сарапулка, 

<

адрес> зарегистрированы: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13.

ООО «Теплоцентр» является ресурсоснабжающей организацией по поставке коммунальных ресурсов, осуществляет поставку холодного и горячего водоснабжения, водоотведение, теплоснабжение на территории 

<

адрес> ФИО16 Республики.

Жилой дом, расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, д.Усть-Сарапулка, 

<

адрес> подключен к централизованной системе холодного водоснабжения ООО «Теплоцентр».

Между собственниками указанного жилого дома и ООО «Теплоцентр» возникли фактические договорные отношения.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истцом полностью исполнены договорные обязательства по поставке коммунальных ресурсов – холодное водоснабжение, а ответчики не производили оплату за потребленные коммунальные ресурсы, в связи с чем образовалась задолженность в размере 158 964, 46 руб.

В заявлении об уточнении исковых требований от ДД.ММ.ГГГГ указано, что ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована в д.

<

адрес>; ФИО13 умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4, 2020 года обучается очно, в 

<

адрес>; ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ снят по указанному адресу с регистрационного учета; ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ снята по указанному адресу с регистрационного учета; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ снята по указанному адресу с регистрационного учета; ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ снята по указанному адресу с регистрационного учета.

Поскольку вместо 10 человек, указанных в выписке из похозяйственной книги, фактически в спорном жилом помещении зарегистрированы только 3 человека, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма исковых требований составляет 118 820, 62 руб. (сумма основного долга).

С учетом заявления об уточнении исковых требований от ДД.ММ.ГГГГ истец просит взыскать с ФИО15, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО5 задолженность за холодное водоснабжение, а именно:

взыскать с ФИО6, ФИО10, ФИО11 в солидарном порядке сумму основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 59 465,64 руб.;

взыскать с ФИО9, ФИО5 в солидарном порядке сумму основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 27 059,44 руб.;

взыскать с ФИО12 сумму основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 18 765,82 руб.;

взыскать в солидарном порядке с ФИО9, ФИО6 за несовершеннолетнюю ФИО7 сумму основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 529,72 руб.;

взыскать с ФИО9, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО5, ФИО12 в солидарном порядке сумму по оплате государственной пошлины в размере 4 379,29 руб., сумму по отправке почтовой корреспонденции в размере 952,00 руб.

Представитель истца ФИО23 в судебном заседании исковые требования, с учетом уточнения поддержала в полном объеме.

Ответчики ФИО2 А.В. и ФИО2 Н.С. в судебном заседании пояснили, что с исковыми требованиями не согласны, пояснения данные ранее поддерживают.

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 А.В пояснил суду, что с иском не согласен, так как с 2004 года проживает в 

<

адрес>, с июня 2025 года зарегистрирован по месту проживания по адресу: УР, 

<

адрес>.

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 Н.С. пояснил суду, что с иском не согласен, так как собственником жилого помещения указанного в иске не является, С ДД.ММ.ГГГГ снят с регистрационного учета по адресу: УР, 

<

адрес>, д.Усть-Сарапулка, 

<

адрес>.

Ответчики ФИО9 и ФИО6 действующие в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО7 о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в суд не явились.

Ответчик ФИО2 А.С., ФИО5 о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в суд не явились.

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ допрошены свидетели.

Свидетель ФИО24 пояснила суду, что ФИО2 А.В. является её сожителем. С 2004 года ФИО2 А.В. проживает по адресу: УР, 

<

адрес>, до 2025 года без регистрации. За счет средств ФИО2 А.В. она (ФИО24) оплачивала коммунальные услуги по адресу: УР, 

<

адрес>.

Свидетель ФИО25 пояснил суду, что ФИО2 А.В. является его другом. Около 20 лет ФИО2 А.В. не проживает в д.Усть-Сарапулка. В доме по адресу: УР, 

<

адрес>, д.Усть-Сарапулка, 

<

адрес> около 5 лет никто не проживает. Ране в доме жили ФИО6, с женой ФИО20. ФИО2 А.В. проживает в районе Гудка.

Свидетель ФИО26 суду пояснила, что ФИО2 А.В. является её соседом. С 2004 года ФИО2 А.В. проживает по адресу: УР, 

<

адрес>.

Суд, определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Исследовав материалы настоящего гражданского дела, заслушав пояснения участников процесса, суд приходит к следующему.

В силу статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу ст.249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, д.Усть-Сарапулка, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ являются ФИО9 доля в праве 4/5 и ФИО6, доля в праве 1/5.

Судом установлено, что в указанном жилом помещении в соответствующие периоды были зарегистрированы:

ФИО15 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время;

ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО10, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет временную регистрацию по адресу: УР, 

<

адрес>;

ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время;

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов дела следует, что ФИО1 ФИО17 и ФИО6 являются родителями несовершеннолетней ФИО7.

Согласно статье 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу ч.ч.1, 2, 5 ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Согласно п.2 ст.548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547 ГК РФ) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно ч. 3 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» договор водоснабжения является публичным договором.

К договору водоснабжения применяются положения о договоре энергоснабжения, предусмотренные ГК РФ (часть 2 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»).

Заключение и продление договора энергоснабжения, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети (п. 1 ст. 540 ГК РФ).

Соответственно отношения между истцом, как поставщиком услуг по водоснабжению, и ответчиками как потребителем коммунальных услуг регулируются Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».

На основании частей 1, 2 статьи 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (далее - Закон №416-ФЗ) водоснабжение и водоотведение с использованием централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения осуществляются на основании договоров горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения. Холодное и горячее водоснабжение с использованием нецентрализованных систем соответственно холодного и горячего водоснабжения осуществляются на основании соглашений с лицами, эксплуатирующими указанные системы.

Абоненты, объекты которых подключены (технологически присоединены) к централизованной системе водоснабжения, заключают с гарантирующими организациями договоры водоснабжения.

Отношения организаций, осуществляющих холодное водоснабжение и (или) водоотведение и абонентов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения по предоставлению холодной (питьевой и (или) технической) воды из централизованных и нецентрализованных систем холодного водоснабжения и по отводу сточных вод в централизованную систему водоотведения регулируются в числе прочего Правилами холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила №).

Действующее законодательство не предусматривает обязанности абонента заключать единый договор водоснабжения и водоотведения. По смыслу содержания пункта 4 Правил № абонент вправе заключить отдельно договоры водоснабжения и водоотведения с соответствующими ресурсоснабжающими организациями.

Согласно пункту 6 статьи 2, части 1 статьи 12 Закона 416-ФЗ органы местного самоуправления для каждой централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения определяют гарантирующую организацию, которая осуществляет холодное водоснабжение и (или) водоотведение.

На территории 

<

адрес> ФИО16 Республики ООО «Теплоцентр» является ресурсоснабжающей организацией по поставке коммунальных ресурсов, осуществляет поставку холодного и горячего водоснабжения, водоотведение, теплоснабжение.

В соответствии с Уставом одним из основных видов деятельности ООО «Теплоцентр» является сбор, очистка и распределение воды.

Из материалов дела следует, что жилой дом, расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, д.Усть-Сарапулка, 

<

адрес> подключен к централизованной системе холодного водоснабжения ООО «Теплоцентр».

В силу пункта 8 Правил № основанием для заключения договора холодного водоснабжения является заявка абонента на заключение такого договора либо предложение о заключении договора от организации водопроводно-канализационного хозяйства (гарантирующей организации после выбора такой организации).

Таким образом, само по себе отсутствие заявки абонента и подписанного сторонами договора водоснабжения об отсутствии отношений по водоснабжению с ресурсоснабжающей организацией не свидетельствует и не исключает обязательств по оплате потребленных ресурсов.

Следовательно, для заключения договора холодного водоснабжения достаточно совершения хотя бы одного активного действия, то есть или присоединения, или пользования централизованными системами водоснабжения.

Судом установлено, что ООО «Теплоцентр» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поставляла собственникам жилого дома по адресу: УР, 

<

адрес>, д.Усть-Сарапулка, 

<

адрес> коммунальную услугу – холодное водоснабжение.

За указанный период ООО «Теплоцентр» произвело начисление платы за поставленный ресурс, с учетом количества лиц, зарегистрированных в спорном жилом помещении. Размер задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 118 820, 62 руб.

В соответствии с п. 49 Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», если домовладение не оборудовано индивидуальным прибором учета соответствующего вида коммунального ресурса, то потребитель дополнительно к рассчитанной в соответствии с пунктом 42 настоящих Правил плате за коммунальную услугу, предоставленную в жилом помещении, оплачивает коммунальную услугу, предоставленную ему при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек.

Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек, рассчитывается в соответствии с формулой 22 приложения № к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек.

Расчет размера платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек, осуществляется начиная: с даты, указанной в договоре, содержащем положения о предоставлении коммунальных услуг, или в заявлении потребителя, поданном исполнителю в соответствии с подпунктом "к" пункта 34 настоящих Правил, о начале потребления предоставляемой исполнителем коммунальной услуги при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек в случае отсутствия у потребителя индивидуального прибора учета; с даты, указанной в акте о выявлении факта отсутствия у потребителя индивидуального прибора учета и о потреблении им предоставляемой исполнителем коммунальной услуги при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек. Такой акт составляется исполнителем в присутствии потребителя и не менее чем 2 незаинтересованных лиц. Исполнитель обязан указать в составляемом акте возражения потребителя и не вправе препятствовать потребителю в привлечении к участию в проверке других незаинтересованных лиц, сведения о которых, в случае их привлечения потребителем, также должны быть включены в составляемый исполнителем акт.

В соответствии с п.1 ст.544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (п. 9 ст.2, ч. 2 ст. 155 ЖК РФ).

В силу ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно ч.1 ст.157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Спорное жилое помещение не оборудовано индивидуальным прибором учета воды.

В соответствии с подпунктом. «к» пункта 34 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» потребитель обязан при отсутствии индивидуального прибора учета в домовладении уведомлять исполнителя о целях потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек (освещение, приготовление пищи, отопление, подогрев воды, приготовление кормов для скота, полив и т.д.), видов и количества сельскохозяйственных животных и птиц (при наличии), площади земельного участка, не занятого жилым домом и надворными постройками, режима водопотребления на полив земельного участка, а также мощности применяемых устройств, с помощью которых осуществляется потребление коммунальных ресурсов, а если такие данные были указаны в договоре, содержащем положения о предоставлении коммунальных услуг, то уведомлять исполнителя об их изменении в течение 10 рабочих дней со дня наступления указанных изменений.

Указанная обязанность собственниками жилого помещения не исполнена, доказательств обратного суду не представлено.

Постановлением Правительства ФИО16 Республики № от ДД.ММ.ГГГГ утверждены нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек.

Приказом Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО16 Республики № от ДД.ММ.ГГГГ утверждены тарифы на питьевую воду, отпускаемую ООО «Теплоцентр» на 2019-2023 годы (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 34,05 руб./куб.; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 34,05 руб./куб.; ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 36,61 руб./куб.; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 37,88 руб./куб., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 39,42 руб./куб).

Приказом Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО16 Республики № от ДД.ММ.ГГГГ утверждены тарифы на питьевую воду, отпускаемую ООО «Теплоцентр» на 2024-2028 годы (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 39,42 руб./куб.; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 43,22 руб./куб.; ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 49,71 руб./куб.).

Из расчета истца следует, что начисление платы коммунальной услуги по холодному водоснабжению ООО «Теплоцентр» производил в соответствии с установленными нормативами и тарифами.

Сумма задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги ответчиками не погашена до настоящего времени, доказательств подтверждающих обратное сторонами не представлено.

Согласно расчету истца общая задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по оплате холодного водоснабжения составила 118 820, 62 руб.

Данный расчет признан судом арифметически верным, ответчиками не оспорен.

Какие-либо мотивированные возражения, свой расчет задолженности ответчиками не представлены.

В связи с этим, требования истца о взыскании суммы задолженности по оплате холодного водоснабжения, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению.

С доводами ответчика ФИО2 А.В. о том, что с 2004 года он проживает по другому адресу и поэтому не должен оплачивать коммунальные услуги, по адресу: УР, 

<

адрес>, д.Усть-Сарапулка, 

<

адрес> согласиться нельзя. Поскольку до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 А.В. имел регистрацию только в спорном жилом помещении. Более того никаких доказательств, подтверждающих, что в спорный период времени ФИО2 А.В. производил оплату коммунальных услуг по месту своего фактического проживания суду не представлено, свидетельские показания указанные обстоятельства не подтверждают.

ФИО2 А.В. не обращался в ООО «Теплоцентр» с заявлением о том, что по месту регистрации не проживает, коммунальные услуги не потребляет.

Доводы ответчика ФИО2 Н.С. о том, что он не должен вносить плату за холодное водоснабжение, поскольку не является собственником жилого помещения, по адресу: УР, 

<

адрес>, д.Усть-Сарапулка, 

<

адрес> не основаны на законе.

То обстоятельство, что между сторонами не заключался договор на предоставление коммунальных услуг, не является основанием для освобождения от обязанности от их оплаты.

В соответствии со ст. 426 ГК РФ публичный договор считается заключенным с момента акцепта оферты потребителем, в связи с чем заключение индивидуального договора не требуется.

Как следует из материалов дела, истцом понесены расходы по оплате государственной пошлины в сумме 4 379,29 руб., что подтверждается платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2189,64 руб. и № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 189,65

Указанная сумма госпошлины подлежит взысканию с ответчиков в солидарном порядке.

Кассовыми чеками АО «Почта России» подтверждается факт понесенных истцом почтовых расходов в связи с необходимостью направления ответчикам копии искового заявления с приложенными документами на сумму 952 руб.

Однако из представленных чеков усматривается, что 119 руб. истцом потрачено на направление иска ответчику ФИО4, к данному ответчику ООО «Теплоцентр» от заявленных исковых требований отказался.

Таким образом, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию почтовые расходы в сумме 833 руб., в солидарном порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Теплоцентр» к ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО3 ФИО1 ФИО17, ФИО6, действующим в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО7 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.Усть-Сарапулка, 

<

адрес> ФИО16 АССР, ИНН №, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН № в пользу ООО «Теплоцентр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в солидарном порядке задолженность по оплате холодного водоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 59 465,64 руб.;

взыскать с ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ФИО16 АССР, СНИЛС № ИНН №, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН № в пользу ООО «Теплоцентр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в солидарном порядке задолженность по оплате холодного водоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 27 059,44 руб.;

взыскать с ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, ИНН 

<

***> в пользу ООО «Теплоцентр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате холодного водоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 18 765,82 руб.;

взыскать в солидарном порядке с ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ФИО16 АССР, СНИЛС №, ИНН №, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.Усть-Сарапулка, 

<

адрес> ФИО16 АССР, ИНН 

<

***> за несовершеннолетнюю ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН 

<

***> в пользу ООО «Теплоцентр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате холодного водоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 529,72 руб.;

взыскать с ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ФИО16 АССР, СНИЛС 

<

***>, ИНН 

<

***>, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.Усть-Сарапулка, 

<

адрес> ФИО16 АССР, ИНН №, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, ИНН № в пользу ООО «Теплоцентр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в солидарном порядке расходы по уплате государственной пошлины в сумме 4 379,29 руб., почтовые расходы по отправке почтовой корреспонденции в сумме 833 руб.

В удовлетворении в оставшейся части требований о взыскании почтовых расходов – отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Апелляционная жалоба подается через Сарапульский районный суд Удмуртской Республики.

В окончательном виде решение принято 20 февраля 2026 года.

Судья Старкова А.С.